72RS0014-01-2025-006430-42

№ 1-899/2025

П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

город Тюмень 03 сентября 2025 года

Ленинский районный суд г. Тюмени в составе 

председательствующего судьи Сошиной Е.Ю.

с участием государственного обвинителя – старшего помощника прокурора Восточного АО г.Тюмени ФИО8,

подсудимого ФИО9,

защитника – адвоката Вирвича Е.Н., представившего удостоверение №1706 от 29.10.2020 г. и ордер №006068 от 03.07.2025, 

при секретаре Корягине Т.А.,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело № 1-899/2025 в отношении 

ФИО9 ФИО7, родившегося 

<

данные изъяты>, несудимого,

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч.3 ст.30, п. «г» ч.3 ст.158 УК РФ,

у с т а н о в и л:

ФИО9 совершил покушение на тайное хищение имущества, принадлежащего Потерпевший №1, с банковского счета, если при этом преступление не было доведено до конца по не зависящим от этого лица обстоятельствам.

Преступление совершено при следующих обстоятельствах: 

ДД.ММ.ГГГГ около 12 часов 00 минут ФИО9, находясь около остановочного комплекса «ФИО1», расположенного около 

<

адрес>, обнаружил банковскую карту ПАО «ВТБ» №, привязанную к банковскому счету №, открытого в отделении банка ПАО «ВТБ» по адресу 

<

адрес>, принадлежащего Потерпевший №1

После чего, ФИО9 ДД.ММ.ГГГГ около 12 часов 00 минут, находясь около остановочного комплекса «ФИО1», расположенного около 

<

адрес>, испытывая материальные затруднения, с целью извлечения для себя материальной выгоды, действуя умышленно, из корыстных побуждений решил совершать тайное хищение денежных средств, принадлежащих Потерпевший №1, с банковской карты ПАО «ВТБ» №, привязанную к банковскому счету №, открытого в отделении банка ПАО «ВТБ» по адресу: 

<

адрес>, принадлежащего Потерпевший №1

Реализуя свой преступный умысел, направленный на тайное хищение денежных средств с банковского счета, принадлежащих Потерпевший №1, с использованием банковской карты ПАО «ВТБ» №, привязанную к банковскому счету №, открытого в отделении банка ПАО «ВТБ» по адресу: 

<

адрес>, принадлежащего Потерпевший №1, ФИО9, находясь на рынке «

<

адрес>», расположенном по адресу 

<

адрес>, возле торговой точки «мясной ряд ТМ № ИП ФИО3», осознавая общественно – опасный и противоправный характер своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно – опасных последствий в виде причинения материального ущерба владельцу банковской карты и желая их наступления, убедившись, что его действия являются тайными для потерпевшего и ему не в силах никто воспрепятствовать, тайно, умышленно, из корыстных побуждений, похитил денежные средства с указанного банковского счета, путем проведения одной транзакции ДД.ММ.ГГГГ около 12 часов 11 минут на сумму 1 000 рублей, оплатив товар, приобретенный им в указанной торговой точке рынка безналичным расчетом с использованием банковской карты ПАО «ВТБ» №, привязанную к банковскому счету №, открытого в отделении банка ПАО «ВТБ» по адресу: 

<

адрес>, принадлежащего Потерпевший №1

Далее, продолжая реализацию своего единого преступного умысла, направленного на тайное хищение денежных средств с банковского счета с использованием банковской карты банка ПАО «ВТБ» №, привязанную к банковскому счету №, открытого в отделении банка ПАО «ВТБ» по адресу: 

<

адрес> принадлежащего Потерпевший №1, ФИО9, находясь на рынке «Михайловский», расположенном по адресу: 

<

адрес>, возле торговой точки «Мясо 30,31», осознавая общественно – опасный и противоправный характер своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно – опасных последствий в виде причинения материального ущерба владельцу банковской карты и желая их наступления, убедившись, что его действия являются тайными для потерпевшего и ему не в силах никто воспрепятствовать, тайно, умышленно, из корыстных побуждений, похитил денежные средства с указанного банковского счета, путем проведения одной транзакции ДД.ММ.ГГГГ около 12 часов 12 минут на сумму 1 440 рублей, оплатив товар, приобретенный им в указанной торговой точке рынка безналичным расчетом с использованием банковской карты ПАО «ВТБ» №, привязанную к банковскому счету №, открытого в отделении банка ПАО «ВТБ» по адресу: 

<

адрес>, принадлежащего Потерпевший №1

Далее, продолжая реализацию своего единого преступного умысла, направленного на тайное хищение денежных средств с банковского счета с использованием банковской карты банка ПАО «ВТБ» №, привязанную к банковскому счету №, открытого в отделении банка ПАО «ВТБ» по адресу 

<

адрес>, принадлежащего Потерпевший №1, ФИО9, находясь на рынке «Михайловский», расположенном по адресу: 

<

адрес>, возле торговой точки «салаты ТМ №, 2, 3, 4, 5, 6 ИП ФИО4», осознавая общественно – опасный и противоправный характер своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно – опасных последствий в виде причинения материального ущерба владельцу банковской карты и желая их наступления, убедившись, что его действия являются тайными для потерпевшего и ему не в силах никто воспрепятствовать, тайно, умышленно, из корыстных побуждений, похитил денежные средства с указанного банковского счета, путем проведения одной транзакции ДД.ММ.ГГГГ около 12 часов 16 минут на сумму 895 рублей, оплатив товар, приобретенный им в указанной торговой точке рынка безналичным расчетом с использованием банковской карты ПАО «ВТБ» №, привязанную к банковскому счету №, открытого в отделении банка ПАО «ВТБ» по адресу: 

<

адрес>, принадлежащего Потерпевший №1

Далее, продолжая реализацию своего единого преступного умысла, направленного на тайное хищение денежных средств с банковского счета с использованием банковской карты банка ПАО «ВТБ» №, привязанную к банковскому счету №, открытого в отделении банка ПАО «ВТБ» по адресу: 

<

адрес> принадлежащего Потерпевший №1, ФИО9, находясь на рынке «Михайловский», расположенном по адресу: 

<

адрес>, возле торговой точки «разное ТМ № ИП ФИО5», осознавая общественно – опасный и противоправный характер своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно – опасных последствий в виде причинения материального ущерба владельцу банковской карты и желая их наступления, убедившись, что его действия являются тайными для потерпевшего и ему не в силах никто воспрепятствовать, тайно, умышленно, из корыстных побуждений, похитил денежные средства с указанного банковского счета, путем проведения одной транзакции ДД.ММ.ГГГГ около 12 часов 19 минут на сумму 657 рублей, оплатив товар, приобретенный им в указанной торговой точки рынка безналичным расчетом с использованием банковской карты ПАО «ВТБ» №, привязанную к банковскому счету №, открытого в отделении банка ПАО «ВТБ» по адресу: 

<

адрес> принадлежащего Потерпевший №1

Далее, продолжая реализацию своего единого преступного умысла, направленного на тайное хищение денежных средств с банковского счета с использованием банковской карты банка ПАО «ВТБ» №, привязанную к банковскому счету №, открытого в отделении банка ПАО «ВТБ» по адресу: 

<

адрес>, принадлежащего Потерпевший №1, ФИО9, находясь в помещении магазина «Светлое и темное», расположенном по адресу: 

<

адрес> осознавая общественно – опасный и противоправный характер своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно – опасных последствий в виде причинения материального ущерба владельцу банковской карты и желая их наступления, убедившись, что его действия являются тайными для потерпевшего и ему не в силах никто воспрепятствовать, тайно, умышленно, из корыстных побуждений путем проведения одной транзакции ДД.ММ.ГГГГ около 12 часов 27 минут на сумму 593 рубля 93 копейки, пытался оплатить товар, приобретенный им в указанном магазине безналичным расчетом с использованием банковской карты банка ПАО «ВТБ» №, привязанную к банковскому счету №, открытого в отделении банка ПАО «ВТБ» по адресу: 

<

адрес>, принадлежащего Потерпевший №1, однако ФИО9 довести свой преступный умысел, направленный на тайное хищение денежных средств с банковского счета до конца не смог, по не зависящим от него обстоятельствам, так как банковская карта была заблокирована Потерпевший №1

Таким образом, ФИО9, действуя умышленно, из корыстных побуждений, тайно, ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 12 часов 11 минут до 12 часов 27 минут похитил с банковской карты банка ПАО «ВТБ» №, привязанную к банковскому счету №, открытого в отделении банка ПАО «ВТБ» по адресу: 

<

адрес> принадлежащего Потерпевший №1, денежные средства путем оплаты приобретенного им товара безналичным расчетом в вышеуказанных торговых точках, причинив своими преступными действиями Потерпевший №1 материальный ущерб на сумму 3 992 рубля, а в случае доведения своего преступного умысла до конца мог причинить своими преступными действиями Потерпевший №1 материальный ущерб на общую сумму 4 585 рублей 93 копейки.

Подсудимый ФИО9 вину по предъявленному обвинению признал в полном объеме, от дачи показаний на основании ст.51 Конституции Российской Федерации отказался. 

По ходатайству государственного обвинителя, в соответствии с требованиями п.3 ч.1 ст.276 УПК Российской Федерации были оглашены показания подсудимого, данные им на стадии предварительного расследования по уголовному делу.

Так, из показаний подсудимого ФИО9, данных им в качестве подозреваемого и обвиняемого, следует, что ДД.ММ.ГГГГ около 12 часов 00 минут он находился около остановочного комплекса «ФИО1», расположенного около 

<

адрес>, в это время он был со своим другом Свидетель №1 Когда он проходил около остановки, он увидел на тротуаре банковскую карту голубого цвета, карта была банка «ВТБ», он поднял карту, была ли она именная или нет, он не посмотрел. В этот момент он решил попробовать совершить покупки по банковской карте. Как он поднимал карту, Свидетель №1 не видел, также в последующем он ему не говорил о том, что он нашел банковскую карту. 

ДД.ММ.ГГГГ около 12 часов 08 минут он совместно с ФИО6 зашли в помещение рынка «

<

адрес>», расположенного по адресу: 

<

адрес>, я прошел к мясному ряду и ДД.ММ.ГГГГ в 12 часов 11 минут он оплатил покупку на сумму 1 000 рублей, приложив найденную им банковскую карту «ВТБ», которая ему не принадлежит и правом распоряжаться денежными средствами он не имеет.

После чего, он прошел к соседнему ряду и ДД.ММ.ГГГГ около 12 часов 12 минут он совершил покупку на сумму 1 440 рублей, приложив найденную им банковскую карту «ВТБ», которая ему не принадлежит и правом распоряжаться денежными средствами он не имеет.

После чего, он прошел к торговому ряду, в котором продают салаты, выбрал товар и ДД.ММ.ГГГГ около 12 часов 16 минут он оплатил покупку на сумму 895 рублей, приложив найденную им банковскую карту «ВТБ», которая ему не принадлежит и правом распоряжаться денежными средствами он не имеет.

После чего, он прошел к торговому ряду, в котором продают фрукты и овощи, выбрал товар и ДД.ММ.ГГГГ около 12 часов 19 минут он оплатил покупку на сумму 957 рублей, приложив найденную им банковскую карту «ВТБ», которая ему не принадлежит и правом распоряжаться денежными средствами он не имеет.

Они с ФИО6 вышли с рынка «

<

адрес>», и направились в сторону 

<

адрес>, по пути он решил зайти в магазин «Светлое и темное», расположенное по адресу: 

<

адрес> там он выбрал товар, который его интересовал и ДД.ММ.ГГГГ около 12 часов 57 минут он приложил найденную им банковскую карту «ВТБ», для того, чтобы оплатить покупку на сумму 593 рубля 93 копейки, но оплата не прошла, так как на балансе карты уже не было денежных средств. Покупку в данном магазине он совершил по своей банковской карте «Озон» (л.д. 41-44,119-122).

Оглашенные в судебном заседании показания, подсудимый подтвердил в полном объеме, добавил, что раскаивается в содеянном, в настоящее время принес извинения потерпевшему. 

Кроме того, подсудимый ФИО9 добровольно написал явку с повинной от ДД.ММ.ГГГГ, где добровольно сообщил о совершенном им преступлении, а именно о том, что нашел банковскую карту «ВТБ», которой расплачивался в различных магазинах 

<

адрес>, на общую сумму 3 992 рубля (л.д.36). В судебном заседании обстоятельства, изложенные в явке, подсудимый подтвердил, а также подтвердил добровольность своего обращения в правоохранительные органы. 

Вина подсудимого ФИО9 в совершении покушения на кражу денежных средств, принадлежащих Потерпевший №1, с банковского счета, кроме его признательных показаний, подтверждается доказательствами, представленными органом следствия и исследованными в суде, а именно:

Из оглашенных в судебном заседании с согласия сторон в порядке ч.1 ст.281 УПК РФ потерпевшего Потерпевший №1, судом установлено, что у него в пользовании имеется банковская кара ПАО «ВТБ» №, счет №, открытая в отделении банка по адресу: 

<

адрес>, оформленная на его имя, карта зарплатная, с системной бесконтактной оплаты до 3 000 рублей. 

ДД.ММ.ГГГГ около 10 часов 20 минут он ехал на автобусе маршрута 73, и, находясь в данном автобусе, осуществил покупку билета по вышеуказанной банковской карте и положил карту в левый карман куртки, надетой на нем. Он вышел на остановочном комплексе «ФИО1» и прошел в стоматологию, где около 12 часов 10 минут ДД.ММ.ГГГГ он хотел оплатить услугу, но когда стал искать карту, в левом кармане куртки он ее не обнаружил. Также, так как у него подключена система мобильный банк, он увидел, что ему пришли смс-оповещения о совершении покупок: ДД.ММ.ГГГГ в 12 часов 11 минут оплата IP STEPANOVA TD на сумму 1 000 рублей; ДД.ММ.ГГГГ в 12 часов 12 минут оплата WYASO 30,31 на сумму 1 440 рублей; ДД.ММ.ГГГГ в 12 часов 16 минут оплата Продукты на сумму 895 рублей; ДД.ММ.ГГГГ в 12 часов 19 минут оплата IP KOPYTOVA SG на сумму 657 рублей, а всего на общую сумму 3 992 рубля. Данные покупки он не совершал, допускает, что на остановочном комплексе он обронил карту, и кто-то ей воспользовался.

Он перевел денежные средства на другой свой счет, но увидел, что была попытка оплаты: ДД.ММ.ГГГГ в 12 часов 27 минут оплата «Светлое и темное» на сумму 593 рубля 93 копейки, операция была банком отклонена, так как на счету уже не было денежных средств.

Всего с его банковского счета похищено денежные средства в сумме 3 992 рубля, а также была попытка хищения принадлежащих ему денежных средств в сумме 593 рубля 93 копейки (л.д. 87-89).

Из оглашенных в судебном заседании с согласия сторон в порядке ч.1 ст.281 УПК РФ свидетеля Свидетель №1, судом установлено, что ДД.ММ.ГГГГ в вечернее время он приехал в 

<

адрес> к своему другу ФИО9 ДД.ММ.ГГГГ около 12 часов 00 минут они пошли на рынок «Михайловский» по адресу: 

<

адрес>, так как хотели купить продукты. Когда они пришли на рынок, ФИО6 купил мясо, салат и картошку, какой именно он оплачивал картой, не видел. О том, что ФИО9 совершал оплаты по чужой карте он не знал, узнал от сотрудников полиции, он ему ничего не говорил (л.д. 106-109).

Согласно протокола принятия устного заявления о преступлении от ДД.ММ.ГГГГ Потерпевший №1 просит привлечь к уголовной ответственности ФИО9, который ДД.ММ.ГГГГ с его банковского счета похитил денежные средства в сумме 3 992 рубля, а также пытался похитить денежные средства в сумме 593,93 рублей, причинив значительный материальный ущерб (л.д. 5).

Из протокола осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ установлено, что осмотрено помещение рынка «Михайловский» по адресу: 

<

адрес>, в ходе осмотра изъят СД-диск с записями от ДД.ММ.ГГГГ (л.д.22-25).

Из протокола осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ установлено, что осмотрено помещение рынка «Михайловский» по адресу: 

<

адрес>, торговой точки «Мясо 30,31», в ходе осмотра изъят чек от ДД.ММ.ГГГГ (л.д. 26-29).

Из протокола осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ установлено, что осмотрено помещение рынка «Михайловский» по адресу: 

<

адрес>, торговой точки «

<

данные изъяты> в ходе осмотра изъят чек от ДД.ММ.ГГГГ (л.д.30-33).

Из протокола осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ установлено, что с участием подозреваемого ФИО9 и его защитника осмотрен СД-диск с записями от ДД.ММ.ГГГГ, изъятыми в ходе осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ по адресу: 

<

адрес>. При открытии видеофайла с названием «Видео 1» через стандартный проигрыватель, воспроизводится видеозапись, длительность которого составляет 00 мин. 32 сек. При просмотре видеозаписи в правом верхнем углу отражены число, месяц, год и время, а именно: ДД.ММ.ГГГГ время 12 часов 11 минут 26 секунд. На видеозаписи видно, как к кассе № от начала торгового ряда стоят двое мужчин. Мужчина № – среднего телосложения, одет в кроссовки черного цвета, штаны черного цвета, кофту черного цвета с капюшоном на голове. Мужчина № среднего телосложения, одет в кроссовки белого цвета, штаны черного цвета, кофту красного цвета с черными вставками. В 00 мин. 04 сек. от начала видео Мужчина № протягивает правую руку к терминалу. Осуществив оплату, кассир протягивает мужчине под № пакет белого цвета с товаром, после чего в 00 мин. 20 сек. от начала видео мужчина № уходит из поля зрения видеокамеры, а мужчина № остается стоять у прилавка. В 00 мин. 30 сек. от начала видео мужчина № уходит к кассе №. По окончанию просмотра подозреваемый ФИО9 пояснил, что под мужчиной № узнает себя. На данной кассе приобрел ребра, оплату производил найденной им банковской картой.

При открытии видеофайла с названием «Видео 2» через стандартный проигрыватель, воспроизводится видеозапись, длительность которого составляет 00 мин. 32 сек. При просмотре видеозаписи в правом верхнем углу отражены число, месяц, год и время, а именно: ДД.ММ.ГГГГ время 12 часов 12 минут 25 секунд. На видеозаписи видно, как у кассы № от начала торгового ряда стоят двое мужчин. Мужчина № – среднего телосложения, одет в кроссовки черного цвета, штаны черного цвета, кофту черного цвета с капюшоном на голове, в левой руке держит пакет белого цвета. Мужчина № среднего телосложения, одет в кроссовки белого цвета, штаны черного цвета, кофту красного цвета с черными вставками. В 00 мин. 17 сек. от начала видео Мужчина № протягивает правую руку к терминалу. Осуществив оплату, кассир протягивает мужчине под № пакет белого цвета с товаром. В 00 мин. 22 сек. от начала видео мужчины №, 2 отходят от кассы №, после чего скрываются из поля зрения видеокамеры. По окончанию просмотра подозреваемый ФИО9 пояснил, что под мужчиной № узнает себя. На данной кассе приобрел карбонад, оплату производил найденной им банковской картой.

При открытии видеофайла с названием «Видео 3» через стандартный проигрыватель, воспроизводится видеозапись, длительность которого составляет 01 мин. 06 сек. При просмотре видеозаписи в правом верхнем углу отражены число, месяц, год и время, а именно: ДД.ММ.ГГГГ в 12 часов 18 минут 18 секунд. На видеозаписи видно, как у торгового ряда с продуктами стоят двое мужчин. Мужчина № – среднего телосложения, одет в кроссовки черного цвета, штаны черного цвета, кофту черного цвета с капюшоном на голове, в левой руке держит пакет белого цвета. Мужчина № среднего телосложения, одет в кроссовки белого цвета, штаны черного цвета, кофту красного цвета с черными вставками, волосы короткие, русые. Взвесив выбранный ими товар, кассир берет в руки терминал, после чего мужчина № протягивает правую руку к терминалу, женщина передает мужчине № пакет белого цвета с товаром. По окончанию просмотра подозреваемый ФИО9 пояснил, что под мужчиной № узнает себя. На данной кассе приобрел картошку и лук, оплату производил найденной им банковской картой (л.д. 47-49)

Согласно расписке от ДД.ММ.ГГГГ Потерпевший №1 получил от ФИО9 денежные средства в сумме 4 000 рублей, в счет возмещения материального ущерба (л.д.61).

Из протокола осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, проведенного с участием подозреваемого ФИО9 и его защитника, установлено, что осмотрено помещение рынка «Михайловский» по адресу: 

<

адрес>. При проходе располагаются торговые ряды. ФИО9 показал, что необходимо пройти к отделу «Мясной ряд». При проходе располагается отдел мясного ряда «Мясной ряд ТМ №, 2 ИП ФИО2» по продаже мяса, по правую сторону от отдела располагается отдел «мясной ряд ТМ 4 ИП ФИО3» по продаже мяса. ФИО9 пояснил, что в данных торговых точках он оплачивал покупки по найденной им банковской карте ВТБ. После чего, ФИО9 показал, что нужно пройти в отдел с салатами, который располагается справа от входа, при проходе располагается отдел «салаты ТМ №, 2, 3, 4, 5, 6 ИП ФИО4», с продукцией. ФИО9 пояснил, что в данной торговой точке он совершил покупку по найденной им банковской карте ВТБ. После чего, ФИО9 показал, что нужно пройти в отдел с овощами и фруктами который располагается справа от входа, при проходе располагается отдел «разное ТМ № ИП ФИО5», с продукцией. ФИО9 пояснил, что в данной торговой точке он совершил покупку по найденной им банковской карте ВТБ (л.д.64-74).

Из протокола осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ установлено, что осмотрено помещение магазина «Светлое и темное» по адресу: 

<

адрес> корпус 1, изъят СД-диск с записями от ДД.ММ.ГГГГ (л.д.75-79).

Из протокола осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, проведенного с участием подозреваемого ФИО9 и его защитника, установлено, что осмотрен СД-диск с записями от ДД.ММ.ГГГГ, изъятыми в ходе осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ по адресу: 

<

адрес> корпус 1. При помощи проигрывателя файл воспроизводится, файл длиной 3 минуты 12 секунд, дата ДД.ММ.ГГГГ 12:27, вид на кассовую зону магазина, на записи мужчина в темной кофте с накинутым капюшоном стоит около кассы, рядом мужчина в красной кутке. Подозреваемый ФИО9 пояснил, что мужчина в темной одежде это он, в красной куртке его друг ФИО6, выставляют разливное и бутылочное пиво. Мужчина прикладывает карту, отплата не проходит, после чего мужчина с портмоне достает карту синего цвета, прикладывает, далее мужчины забирают товар и уходят.

Подозреваемый ФИО9 пояснил, что на записи он, в это время он по найденной банковской карте пытается совершить оплату — приобрести пиво, но оплата не прошла, после чего, он взял свою банковскую карту и провел оплату за вышеуказанный товар (л.д. 80-82).

Из протокола осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ установлено, что осмотрены скриншоты с ПАО «ВТБ», предоставленные Потерпевший №1 ДД.ММ.ГГГГ, чек № от ДД.ММ.ГГГГ «Мясо 30,31», изъятого в ходе осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ торговой точки «мясо 30, 31» на рынке «Михайловский» по адресу: 

<

адрес>, копии чека от ДД.ММ.ГГГГ, изъятого в ходе осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ в торговой точке ИП ФИО4 (л.д. 92-95).

Из протокола осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ установлено, что осмотрен участок местности, расположенный около 

<

адрес> возле остановочного комплекса «ФИО1», находясь на котором ФИО9 нашел банковскую карту Потерпевший №1 (л.д. 97-100).

Из протокола осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ установлено, что осмотрено помещение банка «ВТБ» по адресу: 

<

адрес> в котором у Потерпевший №1 открыт счет (л.д.101-104).

Проанализировав добытые доказательства в их совокупности, суд признает их допустимыми, поскольку они получены в соответствии с требованиями уголовно-процессуального закона, и достоверными, а в совокупности достаточными для вывода о виновности подсудимого в совершении инкриминируемого ему преступления. 

Таким образом, совокупностью согласующихся между собой доказательств, суд находит вину подсудимого ФИО9 установленной и доказанной.

Правдивость показаний подсудимого, потерпевшего, свидетеля у суда сомнений не вызывает, так как они последовательны, непротиворечивы, согласуются и подтверждаются и иными, приведенными выше доказательствами, и, не доверять им, у суда оснований нет.

Суд квалифицирует действия подсудимого ФИО9 по ч.3 ст.30, п. «г» ч.3 ст.158 УК РФ – покушение на кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенная с банковского счета (при отсутствии признаков преступления, предусмотренного ст. 159.3 УК РФ), если при этом преступление не было доведено до конца по не зависящим от этого лица обстоятельствам. 

Судом достоверно установлено, что ФИО9 в период времени с 12 часов 11 минут до 12 часов 27 минут ДД.ММ.ГГГГ, умышленно, из корыстных побуждений, путем оплаты покупок, тайно похитил с банковского счета ПАО «ВТБ» №, денежные средства на общую сумму 3 992 рубля 12 копеек, принадлежащие Потерпевший №1, а в случае доведения своего преступного умысла до конца мог причинить своими преступными действиями Потерпевший №1 материальный ущерб на общую сумму 4 585 рублей 93 копейки, однако ФИО9 довести свой преступный умысел, направленный на тайное хищение денежных средств с банковского счета до конца не смог, по не зависящим от него обстоятельствам, так как банковская карта была заблокирована Потерпевший №1

Квалифицирующий признак «совершенное с банковского счета» полностью нашел свое подтверждение в ходе судебного следствия, поскольку подсудимый совершил хищение денежных средств, путем безналичного расчета за покупки, с банковского счета, принадлежащего потерпевшему Потерпевший №1

При назначении наказания подсудимому, суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, данные о личности виновного, в том числе обстоятельства, смягчающие наказание, а также влияние назначенного наказания на исправление подсудимого и на условия жизни его семьи.

В соответствии с ч.4 ст.15 УК РФ совершённое ФИО9 преступление относится к категории тяжких. 

Оснований для изменения категории преступления на менее тяжкую в соответствии с ч.6 ст.15 УК РФ, с учетом фактических обстоятельств преступления, степени его общественной опасности, характера наступивших последствий, суд не усматривает.

ФИО9 по месту жительства УУП ОП № УМВД России по 

<

адрес> характеризуется с удовлетворительной стороны, к административной ответственности не привлекался, жалоб и заявлений от соседей и родственников не поступало, в распитии алкогольных напитков и нарушении общественного порядка не замечен (л.д.136). 

На учете у врача-нарколога в ГБУЗ ТО «Областной наркологический диспансер» не состоит (л.д.132).

На учете у врача-психиатра в ГБУЗ ТО «Областная клиническая психиатрическая больница» не состоит (л.д.130).

Психическое состояние подсудимого, исходя из материалов уголовного дела, учитывая его поведение после совершения преступления и в судебном заседании, у суда сомнений не вызывает, поэтому он в полной мере способен нести ответственность за содеянное.

В качестве обстоятельств, смягчающих наказание подсудимого ФИО9, суд учитывает полное признание вины и раскаяние в содеянном, активное способствование раскрытию и расследованию преступления, явку с повинной (л.д.36), принесение извинений потерпевшему наличие на иждивении малолетнего ребенка (п.п. «г», «и», «к» ч. 1 ст. 61 УК РФ), состояние здоровья подсудимого и его близких родственников, занятие благотворительностью.

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимого ФИО9, судом не установлено.

Учитывая совокупность смягчающих вину обстоятельств, отсутствие отягчающих вину обстоятельств, то, что подсудимый ФИО9 вину осознал, раскаялся в содеянном, на спец.учетах не состоит, суд считает справедливым назначить ФИО9 наказание в виде лишения свободы без изоляции от общества, применив к нему в соответствии со ст.73 УК РФ условное осуждение, учитывая при этом требования ч.1 ст.62 УК РФ.

Оснований для применения иной, более мягкой меры наказания, предусмотренной санкцией статьи, с учетом всех обстоятельств дела, характеризующих данных о личности подсудимого, материального положения подсудимого и его семьи, суд не усматривает. 

Оснований для применения ст.64 УК РФ суд также не находит, поскольку исключительных обстоятельств, связанных с целями и мотивами преступления, судом не установлено.

Решая вопрос о дополнительной мере наказания, учитывая имущественное положение подсудимого, данные о его личности, вид назначаемого ему основного наказания, суд находит возможным дополнительное наказание в виде штрафа и ограничения свободы к ФИО9 не применять. 

Также при назначении ФИО9 наказания, суд учитывает положения ч.3 ст.66 УК Российской Федерации, регламентирующей порядок назначения наказания при покушении на преступление.

Мера пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении в отношении ФИО9 подлежит отмене после вступления приговора в законную силу.

Гражданский иск по уголовному делу не заявлен.

Учитывая имущественное положение подсудимого ФИО9, то, что взыскание процессуальных издержек может существенно отразиться на его материальном положении, суд в соответствии с ч.6 ст.132 УПК РФ считает необходимым подсудимого полностью освободить от уплаты процессуальных издержек в виде расходов на выплату вознаграждения адвокату. 

Вопрос о вещественных доказательствах по делу подлежит разрешению в порядке ст.ст. 81, 82 УПК РФ.

На основании изложенного и, руководствуясь ст.ст. 307, 308, 309 УПК РФ, суд

п р и г о в о р и л:

ФИО9 ФИО7 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.3 ст.30, п. «г» ч.3 ст.158 Уголовного кодекса Российской Федерации и назначить ему наказание в виде лишения свободы на срок 6 (ШЕСТЬ) месяцев.

На основании ст.73 Уголовного кодекса Российской Федерации назначенное наказание считать условным с испытательным сроком 6 (ШЕСТЬ) месяцев.

Обязать ФИО9 являться для регистрации в специализированный государственный орган, осуществляющий контроль за поведением условно осужденного, в установленные дни, не менять постоянного места жительства без уведомления указанного специализированного органа.

Меру пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении в отношении ФИО9 до вступления приговора в законную силу оставить прежней, после вступления – отменить. 

Вещественные доказательства:

- скриншоты из приложения ПАО «ВТБ»; 2 СД-диска с видеозаписями; кассовые и товарные чеки – хранить в материалах уголовного дела.

ФИО9 на основании ч.6 ст.132 УПК РФ полностью освободить от уплаты процессуальных издержек, предусмотренных ст. 131 УПК РФ, в виде вознаграждения адвокату, оказавшему юридическую помощь подсудимому при участии в рассмотрении данного уголовного дела по назначению суда, возместить их за счет средств федерального бюджета Российской Федерации.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в судебную коллегию по уголовным делам Тюменского областного суда в течение 15 суток со дня его провозглашения путём подачи жалобы через Ленинский районный суд 

<

адрес>.

Председательствующий: Е.Ю. Сошина